tum est : Ἄλλως γὰρ ὁ τεχνίτης, καὶ ἄλλως ὁ ἀνεπιστήμων, seu ἀτεχνος, κρίνει τὰ τῆς τέχνης. *Aliter quippe artifex, et aliter tiro artis nascens dijudicat ea, quæ ad artem spectant.* Denique occurrit mihi Allatiana 246 epistola, lib. II, cujus initium, Πολλοὶ τῶν ἐν θαλάσῃ χειμαζομένων, etc., id est, *Multi eorum, qui tempestate agitantur in pelago*; quæque ad Zenobium legatum dirigitur: ea vero videtur exscripta e capite 64 Tractatus laudati, ubi pag. 72 hæc fuere scripta, Εἰ γὰρ ἐν θαλάσῃ πλέοντες χειμαζόμενοι, id est, *Si namque in mari navigantes procella jactati*, etc. Certe aut aliquis ex istis schedis, vel Epistolis, quæ Nilo nostro pro variis occasionibus subito effusæ, impetu atque calore fluxerunt, et exciderunt ad varios, nulla temporum, sive dignitatum habita ratione, dum vir sanctus zelo abriperetur, ut in Epistolis ad Arcadium imperatorem datis tam penes Allatium 265, lib. II, et lib. III, epist. 279, quam apud Possinum epist. 232 et 235; quin Romano **634** episcopo, Allat. epist. 155, l. II, in qua Novatum a se non recipi nuntiat (nisi fuerit id nomen ejus proprium), aliquis (inquam) e Nili studiosis ex istis Epistolis continuam illam in capita 153 distinctam compegit, nomina eorum, ad quos fuerant exarata, prætermittens: aut quispiam exercitamenti gratia dissectam epistolam illam in diversas ad diversos distribuit. Volui ergo specimen aliquod hujus mixturæ, seu dissectionis dare, gustumque præbere meæ cogitationis lectori, qui pro acrimonia ingenii sui discerneret solertius ista. **C** Isidorus Pelusiota Theodosio imperatori scribit epist. 35, lib. I, *de dispergendis opibus, deque abstinentia, et mansuetudine*; epist. præterea 314, *de concilio Ephesino*, insuper Cyrillo patriarchæ Alexandrino, seu episcopo, lib. I, epist. 323, 324, 370, 497: et lib. II, epist. 127; et lib. III, epist. 306. Nec Isidorus titulos, aut præfationes honorificas illis exhibet. Ea erat illo sæculo piorum monachorum simplicitas, ea pontificum, et imperatorum moderatio, et nomina nuda epistolis præponebantur more majorum ex Symmacho lib. II, epist. 35, ubi Juretus. Equidem, dum Romana respublica plena integraque libertate fruens efflorescebat, ignoti penitus erant tituli, qui nunc passim usurpantur in sermonibus, atque litteris, adeo ut sæpe illorum controversia maximi momenti negotiorum cursum præpediat; ignotus mos appellandi unum plurali numero: quin illud eruditus quæri consueverat, an in singulis quoque verbis posset fieri solæcismus, ut si unum quis ad se vocaus diceret, *Venite*, ut observat Quintilianus, lib. II *Institut. orator.* At nunc adulandi lenocinium eo usque processit, ut voces, quibus mentimur dominis, dum singularitatem honore multitudinis decoramus, omittere piaculum ducatur, et crimini vertatur, daturque actio ea de re; uti Joannes Sarisberiensis conqueritur in *Polycratico*, lib. III, cap. 10, seu *De nugis curial.*, et pœna infligitur his, qui magistratus non sequuntur debitis titulis; quod et observavit R. P. Ca-

sar Becillus, Oratorii sodalis, amicus meus, et eruditus, in *Notis ad Vitam sancti Carii papæ*.

Mirari subit, cur ex epistola ad Telemachum, quæ una est, numeraturque 159 apud Possinum, Allatius tres statuat, nempe 255, 256, 257, lib. III, ex una Possiniana ad Julianum monachum 261, duas Allatianas comperimus lib. III, 229, 230, certe 231 Allatii est integra 262 Possini; sicut 232 Allat. est pura, puta Possiniana 263. Verum 264 Possini in duas Allatii 253 et 254 divisa est et 255 Allatii explet 165 Possini? Cur ea, quæ *De Naas Ammonita Israelitis comminante se ipsorum dextrum oculum effossurum*, cap. 15 Tractatus de monastica exercitatione retulit, in epist. 198, lib. II, ad Numenium Nilus repetit apud Allatium, et apud Possinum 304? Quin alia plura ex opusculis Nili transfusa in Epistolas inventientur; aut vice versa ex Epistolis redacta in capitula, et tractatibus inserta? Harum divisionum, et repetitionum, atque ταυτολογία causas rimari poterit æquus lector.

635 Interim Anastasio episcopo directa epistola de sancto Joanne Chrysostomo, edita Latine in *Bibliotheca Patrum* Coloniz, et apud Zinum, a me fuit prætermissa, quia exstat Græce et Latine penes Allatium, lib. III, epist. 294, et apud Possinum, epist. 254, qui presbyterum tantum nominat Anastasium illum; epistolam etiam non exprimentam typis curavi, Πρὸς νεωτέρους μοναχοὺς, ad juniores monachos, sive ad juniorem monachum, de qua superius egi; seu institutionem, ac διδασκαλίαν, quia Græce, sicut et Latine fuit excusa penes Allatium, lib. III, epistola 303; at Latine Coloniz in suprascripta *Bibliotheca Patrum* tomo V, part. II, pag. 972; quin et apud Zinum Venetiis 1574, in *Collectione Operum Nili*, lib. IV, Allatii 61 Olympiodoro eparcho, et 62 Heliodoro Silentario directæ in secunda Nicæna synodo, actione 4, quas indicaveram præfato Allatio, cum mihi libros Epistolarum, quos prelo commiserat, ostentasset, jamque ad calcem perduxerat: unde postremo loco illas posuit, nec tamen ullum mihi persolvit μὴνυτῆρον. In *Bibliotheca* tandem *Patrum* Coloniz legitur fragmentum Nili, de nimis diuturna præfectura. Ea illud: « Tradunt rerum naturalium observatores græcum triginta dies avium agmen ducere, deinde alteri grui munus idem tradere: qui nunc gregi tuo præst ambitiosus, imperandique cupidus, ut au lio, expleto de more jam anno ministerii sui, non permittit, ut alius regendi munus, curamque suscipiat. Et quid dicemus ad hoc? » Exstat et apud Zinum, pag. 110; sed hoc fragmentum de præfecturæ vicibus, seu canonarchæ munere annuo, epistola est Possini ad Aphthonium diaconum 355 et 241 lib. III Allatii, qui cum inscripsisset illam Aphthonio καθηγουμένω, seu abbati, male vertit catechumenum Latine: sicut utrobique fragmentum e quodam tractatu paranetico (uti est verisimile) hæc verbis: « Nunquid Angelos, vel Potestates, vel Christum sensibiliter videre potes,

lupum pro pastore suscipiens, et dæmonas inimicos adorans? Vana gloria est mentis erroris initium, qua mens incitata, id quod divinum est, formis et figuris circumscribere conatur. Tu autem ne hanc quidem fraudem ignorare oportet, quod dæmones seipsos in tempore impertiunt, et si visus fueris auxilium petere, sunt deinceps in figuris angelicis innoxii primos expellentes, ut ab ipsis decipiaris, tanquam ipsi sint sancti angeli, dæmones nonnunquam cogitationes suggerunt, et te rursus incitant ad eis male precandum vel eis contradicendum, et sua sponte cedunt, ut fallaris existimans te cœpisse cogitationes vincere, ac terrere dæmonas. Non oportet sacerdotes juste, vel injuste judicare, vel eos examinare, sed et si quis in eis labitur, a Deo judicabitur, et arguetur in hoc, et in futuro sæculo, vel a majori sacerdote. Sacerdos non est, qui pro sacerdotii dignitate non vivit: non oportet offendi propter sacra, quæ celebrantur ab improbo sacerdote; eadem autem est oblatio, etsi habeat vitam impuram is qui offert. **636** Audiendi sunt sacerdotes, et doctores, dum docent, ex divinis scilicet Scripturis, ut Deo placet, et non secundum proprias cupiditates, uti scriptum est; et non judicare ipsos, etsi malam vitam habeant: et in fide si quidem labantur, tunc non oportet credere, sed eos etiam fugere, ac judicare. Deus quidem non omnes ordinat, sed per omnes operatur, ut salvetur populus. Dum assuescunt sacerdotes contemnere, Deum quoque contemniunt, et quemadmodum in periculo versatur, cui secundum mundum nec exercitus, nec dignitas regia commissa est, si ea agat quæ ad regiam dignitatem pertinent; ita et qui, quæ sunt munera sacerdotii aggreditur, etiamsi videatur iis longe sapientior. » Ita Pelagius ad annum a Christo nato 555 interpretatus est Græcum auctorem incertum, quem inseruit Rosweydeus libro quinto *Vit. Patrum*. Is libello 2, § 11, hæc ait. « Dixit abbas Nilus: *Imperforabilis manet a sagittis inimici, qui amat quietem; qui autem miscetur multitudini, crebra suscipit vulnera.* » Quæ sancti Nili fragmenta istis sparsa in opusculis, expressa tamen aliis verbis, et vel forsitan ex aliis, quæ aut temporum injuria interciderunt, sive latitant adhuc, luctanturque cum timis, et blattis; et emergent aliquando tanquam e naufragio reliquæ tabulæ bono cum Deo, si quis scrutari velit, ac investigare, non ambigo quin comperiat, aut saltem sensum. In capite profecto 33, ad Eulogium, de fraudibus insidiantium subdole maligneque dæmonum aliqua persimilia occurrent. Balthazar Corderius societatis Jesu, catenam 65 *Patrum Græcorum* in Evangelium sancti Lucae contextam, et latinitate donatam emisit in lucem: hos inter Nili sunt fragmenta cap. 4, num. 25, *De Achab et Elisæo*, pag. 152; cap. 5, num. 18 *De vana gloria, et lepra*, pag. 160; cap. 7, num. 10, *De voce in Rama, deque filio viduæ*, pag. 209; cap. 9, num. 56, *De vi consuetudinis, deque ingressu templi, et regressu*, pag. 236; cap. 18,

18, rursus *De vana gloria*, pag. 439; *De Bethania*, A cap. 19, num. 48, pag. 492; denique *De resurrectione*, cap. 20, num. 22, pag. 509. Nicetas Hærcææ metropolites in Jobum catenam texuit, quam Junius Patricius e bibliotheca Bodleiana Londini protulit typis anno 1637. An ille David, qui ad annum 858 floruit? Manuscriptum codicem Theclæ illustris feminae Ægyptiæ et nobilis, circa tempora Nicæni concilii, uti jactabat pseudo-patriarcha Cyrillus Constantinopolitanæ incubans sedi, viventis, secum ille Alexandria devexerat, et ad regem Magnæ Britannia miserat. Ego censerem illum fuisse, ad quam scribit sanctus Gregorius Nazianzenus, epistolas 200, 201 et 202. Nicetas (inquam) inibi desumpsit e Nilo pag. 55 et 54, ea, quæ de *Josepho*, deque *nudatione in cap. 42 ad Magnam* brevius exstant; idem e cap. 29, etiam *De monastica exercitatione* mutuatus est ea quæ leguntur pag. 588 et 590, de *Lucifero dracone*, deque *aspidibus*, seu *scutis*; et e cap. 62, quæ de *asino silvestri* 637 pag. 557; at e cap. 49, quæ de *scirpo*, et *carice*, pag. 144 et 200; sicut et de *semine Babylonico exterminando*, juxta c. l, v. 16 Jeremiæ, pag. 476: sicut et de *brachio*, deque *manus osculo* e Levitico, ubi locus paulo aliter legitur, videre licet cap. 14 *De monastica exercitatione*, et 65 et 66, quæ *De duce et imperatore*, pag. 585. Anastasius Sinaita episcopus Antiochenus florens anno 544, ejus opera Græce Latineque Greterser edidit. in *Questionibus*, refert e Nilo monacho ad Agathium monachum, editionis Ingolstadiensis pag. 25, *De oratione in omni loco fundenda*, deque *Cornelio*, et pag. 35 ex ejusdem scriptis ad Eucarpium monachum: nihil tamen a Nilo scriptum fuit, quod sciam, ad Eucarpium, imo nec epistola quidem ad eum ulla data invenitur, sed ad Pionium illustrium, ita Græci pronuntiabant illustrem, germani amici, et beatissimi Eucarpium filium 31, lib. in Allat.

Facile igitur consentio Gentiano Herveto, qui Maximo in asceticis ea vindicat, in quibus agitur de Salomone, deque Giezi et Juda: subjiciuntur autem hæc Maximii asceticorum excerptis, cum tamen antea Nilus inter sanctum Joannem Chrysostomum, et Nicephorum patriarcham Constantinopolitanum collocetur, pag. 95. Rursus ex libro Nili ad Agathium, sive Agathonem, ubi Hervetus legit *Antiochum*, *De bonis*, quæ dantur *indigentibus*. Verum ea inveniuntur in cap. 2, sect. 6, ad Agathium, sive Peristeriæ, pag. 129, in editione ista typis Barberinis excusa: rursus post Diadochum *de perfectione spiritali* penes Anastasium eundem nonnulla proferuntur e sancto Nilo ad Agathium *de mortis terribili mysterio*, ubi comparatur anima excedens e corpore illi, qui anaras ebibat potiones. Verum passim variant lectiones, et phrases, sive illi, qui exscribent, minus poterant memoria consequi, eademque retinere ac servare verba, intenti sensui plus quam stylo, sive codicibus diversas voces continentibus utebantur; et habet aliquid gra-

vitatis non adeo accurata, et anxia, verbisque adhærens citatio, ut olim ad illustrissimum Augustinum Favoritum scribebam: virum ambidextrum prosa, versaque oratione. Suntque *μνημονικά διαρτήματα*, quasi *nævi*, qui lumina videntur quandoque, atque delectant, uti Cicero lib. 1, *De natura deorum* observat, cap. 79, tanquam ornamenta e Gellio, cap. 1, lib. xii.

Se insuper scripsisse librum *Περί κατανόξεως*, id est, *De compunctione*, seu *contritione* Nilus ipse testatur in epistola 11, lib. in Allat., ad Polychronium diaconum, ad eumque, quin ad eos quoque qui cum ipso morabantur, affirmat, illorumque precibus sese commendat: nullibi vero hujus libri alia mentio exstat.

B Sancti Nili Commentaria in Canticum canticorum, item Gregorii Nysseni, et sancti Maximi, seu *Ἐρμηνεία*, id est, *interpretatio paraphrastica*, cum Pselli *Στοιχὸς πολιτικὸς ἐξηγητικὸς*. Exstant edita Parisiis Græce ac Latine, tom. II 638 *Bibliothecæ Patrum Græco-Latinorum*, anno 1621, eruta e Vaticana, Francisco Zino interprete; sed internosci non potest quid ejusque sit horum trium Patrum. Sunt autem politici Græcorum versus, qui syllabarum numero, non temporum ratione constant, nihil aliud, quam rhythmus, e Josepho Scaligero in Euseb. *Chronic.* pag. 7. Joannes Meursius Lugduni Batavorum publici juris fecit super illud Canticum Commentarios Eusebii, Polychronii, et Pselli, anno 1617. Procopius Gazæus sophista Christianus, quem arguit eminentissimus atque doctissimus cardinalis Bellarminus anno C. N. 560 vixisse; at impetium Theodosii primi atigisse opinatur Joannes Curterius, qui Parisiis anno 1580 ejus in Isaiam Commentarios Latine versos divulgavit: Procopius, inquam, ejus in Olateuchum Commentarii Latine lucem aspexerunt Tiguri, Conrado Clauzero interprete, anno 1555; et Joannes Meursius Lugduni Batavorum Scholia Græco-Latina, anno 1620, promulgavit in libros Regum, et Paralipomenon. Scripsit etiam ille Procopius in Proverbia, et Cantica, eaque scripta sibi ostensa Venetiis asserit Curterius. Quin Joannes Bessonius soc. Jesu in Canticum canticorum composuit rotas Lucubrations, quæ prelo Tolosano anno 1616 prodierunt; et in his laudat Nilum, Philonem Carpathium, Theodoretum, et Eclogas Procopii in Cantica, et Proverbia: fertur et in ea scripsisse Origenes. Sanctus Thomas Angelicus ille doctor dum affectaret cœlum, ad quod migravit, Cantica canticorum exponens cygnas effudit voces, et empyreæ melodiæ tirocinium posuit, superarumque deliciarum promulsidem libans defecit in terris. Ita Nilus noster meditatus in Psalterium Davidis enarrationes, cum ad patriam cœlestem anhelaret, ibique jam animo conversaretur, filii Salomonis Canticum interpretatus mihi videtur. Sanctus Thomas in monasterio Fosse-Neve Cisterciensis ordinis ad Amisenum Campaniæ fluvium morbo d tentus: e-

eandem expositionem in Cantica, quæ incipit, *A Salomon a Deo inspiratus*, cum fuisset aggressus, absolvere non potuit, morte pium interrumpente conatum præventus, exspiravitque in illis verbis, quæ leguntur in capite septimo, v. 11 : *Veni, electe mi, egrediamur in agrum, sive hortum*; ut auctor est Sixtus Senensis, lib. iv *Biblioth. sanctæ*. Eminentissimus cardinalis Franciscus Barberinus abbas, tantique Patris cultor, cum ubique suæ pietatis insignia exserat monumenta, licet ea premat, et occulat anxie, magnificam erexit aram cum statua marmorea egregie sculpta, et cubiculo adornato addidit inscriptionem, quam e R. P. Frigorio presbytero congregationis Oratorii promptam in sero in Vita sancti Thomæ, lib. iv, cap. 2 : *Sanctus Thomas ut cantando moreretur, et moriendo cantaret, rogatu monachorum Fossæ-Novæ Cantica canticorum exponens, majori amoris vi, quam morbi, in cælum rapitur*. Plures autem conscriptæ fuerunt variis ab Ecclesiæ doctoribus Cantico- rum explanationes **639** Latinæ. Prima tribuitur Cassiodoro, a quo, et a Beda transsumptam alii putant, et vindicant Haymoni episcopo Halberstensi, qui Alcuini discipulus anno 850 vixit. Ea, cujus exordium est, *Sonet vox tua*, dicitur Ægillii Romani de Columna, doctoris Fundamentalis appellati, opus esse, quamvis a quibusdam, et ab ipso Sixto Senensi ascribatur sancto Thomæ, ideoque suprascriptam aliam Expositionem nuncupet secundam. Mystici et anagogici Patres quamplures in hanc arenam descendentes, in ista Cantica desudarunt, præcipue sanctus Bernardus mellifluus, qui Sermones in ea dictavit, et habuit. Sanctus Gregorius M. in Cantica scripsit : Aponius, Angelomus, Ambrosius, Ansbertus, Honorius Augustodunensis, Anselmus Laudunensis, Rupertus Tuitiensis, et Robertus Holkot, atque alii quos enumerare longum esset, recentiores interpretes sacrorum Bibliorum, plerasque in ea contexuerunt Notas, et Commentarios, uti profani auctores in poetas, philosophos, oratores, medicos, legisperitos, Scholia, Commentationes ingentes, Glossas, Explicationes amplas et fusas. Qui successerunt, ex illis excerpterunt Notulas, quas Catenas nuncupabant Græci, at Latini Postillas, et Glossas in Biblia, e quibus Strabus Fuldensis, qui anno 840 continuavit Ordinariam; Anselmus Laudunensis anno 1077, interlinearem; tum Nicolaus Lyranus, et alii. Sanctus etiam Thomas Auream Catenam connexuit in Evangelia quatuor; Auream vere, quæ fuit anno 1637 excusa : Oecumenius, et Olympiodorus, qui post millesimum annum vixisse a quibusdam existimantur, ab aliis ad 900 et 800 retrahuntur, Catenarum auctores perhibent. Catenam in Job e viginti quatuor Græcis doctoribus Paulus Comitulus soc. Jesu e Græco conversam in Latinum sermonem Lugduni promulgavit anno 1586; at eos inter doctores Nilum nominat, et hæc est, quam Patricius Janius Londini utraque lingue edidit, a me superius

prolata, Nicetæ scilicet Heracleensis. Michael Gisle- rius clericus regularis tomos tres in Jeremiam con- gessit, excusus quoque Lugduni 1625. In his Catenæ Græcorum Patrum ex Vaticana Bibliotheca eruta, et ab Allatio atque Caryophilo Latine reddita, quam antea emiserat in lucem A. Agellius Romæ Græco-Latine, fuit intexta illa cum aliis duabus Catenis. Balthazar Corderius expositionem viginti- quatuor Patrum Græcorum in Psalmos publicavit Antuerpiæ anno 1643, tomis tribus digerens eam in Catenam paraphrasim, et Commentarium; ab eodem Symbolæ collatæ, tomis duobus visuntur, e quibus primus in Matthæum Catenam auream exhibet Græcorum Patrum unius et viginti, quos R. P. Possinus Latio donavit, Tolosæque commisit prelo in ambabus linguis anno 1646. Alter tomus, in quo Catenæ triginta Patrum, quos inter est Nilus, cujus χρῆσις, sive auctoritas refertur cap. 9, pag. 549; *De potestate apostolorum ambulantium super serpentes et scorpiones*: interpretem nacta illa est ipsum **640** Corderium, qui fatetur collectorem fuisse Nicetam episcopum Serrarum: testimonia Patrum non citantur ad verbum, sed collector utitur paraphrase, ut observat pro sua solertia P. Possinus. Catenam attamen, uti torquem pretiosum æstimo aurum contra, e viginti novem Patribus conflatam, ac potissimum e sancto Joanne Chry- sostomo, in codice qui calamo exaratus est in membrana, promptusque fuit e Bibliotheca Barbe- rina, Græce nitidis satis characteribus, a reverendis- simo abbate Carolo Morano, qui litterarias meas vigilias ope sua strenua benevole suffulsi, cuique debere multum me ingenue profiteor, exhibitus perhumaniter mihi mihi fuit, quemadmodum et alia plurima mihi ab ipso liberaliter agnosco fuisse com- municata. Titulum codex hanc præfert in fronte inferiore : Ἑρμηνεῖαι τῶν πράξεων τῶν ἁγίων Ἀποστόλων, καὶ τῶν Καθολικῶν Ἐπιστολῶν Ἰακώ- θου α', Πέτρου α' καὶ β', Ἰωάννου α', β' καὶ γ', Ἰούδα, id est, *Interpretationes Actuum sanctorum apostolorum, et Catholicarum Epistolarum Jacobi I, Petri I et II, Joannis I, II et III, Judæ*. Inibi referuntur aucto- ritates sancti Maximi, qui anno 650 floruit, lau- danturque illius Ἐρωτήσεις καὶ ἀποκρίσεις, necnon Joannis Damasceni, qui anno 731 floruit, liber Περὶ τῆς ἐνδόσεως τῆς Παλαιᾶς καὶ Καινῆς Διαθήκης; id est, *De traditione Veteris et Novi Testamenti*; ideoque non miror, si sæpius ὁ pro β usurpetur in scriptura, neotericorum Græcorum pro more. Sed qui factum est, ut dum Indicem operum sancti Nili conficere tento, aliorum opera commentarios- que tam prolixè percenseam? et pene Gesneri, Simleri, Draudii, seu potius Possevini, aliorumque bibliographorum evadam æmulus. Excusabit ver- bosum senem candidus lector, quem Catenarum nexus illigabant, quemque detinuit Ἄσμα τῶν ἁσμάτων, Canticam nempe canticorum; flagrat et- enim ac languescit iste desiderio illud cum tot

sanctis Patribus, tandem aliquando, miserante et dante Christo Domino, cui uni Deo cum Patre ac Spiritu sancto sit honor et gloria semper, concinendi.

Subsequuntur libri tres Adnotationum in Opera sancti Nili abbatis.

(1) Ex tribus libris hic memoratis unum tantum desunt. EDIT. PATR.

Primus chronologicus, in quo patria, et res gestæ, ac obitus sancti Nili.

Secundus, lexicographus vocum variarum.

Tertius exegeticus, et criticus in pleraque loca insigniora, et variarum lectionum (1).

comparat, *Liber chronologicus* : posteriores duo

LIBER CHRONOLOGICUS DE VITA SANCTI NILI ABBATIS

SEU

PATRIA, RES GESTÆ, OBITUS.

641 E ruinis Byzantii, quod a Byzante rege Spartanorum nominatum et conditum, vel a Pausania constructum, a Severo Augusto, quia Nigro adhæserat, dirutum, a Constantino Augusto instauratum decoratumque nomine Constantinopolis, melioribus Deo propitio auspiciis, quam Roma vetus, ut auctor est Justinianus l. i C. de vet. jur. enucleand., § *Novimus*, authent. de Nupt., Christo scilicet, atque beatissimæ Virgini ejus Matri consecrata (e Zouar. tom. iii Χρονικ.), surrexit in Thracia illa regia urbs, et orbis dominatrix, atque nova Roma; c. *Constantinopolitanæ* 22, dist. urbs sacratissima, et augustissima; l. cum *Navarchum*, Cod. de *Navicular.*, lib ii, exornata ædificiis amplissimis, et monumentis; amphitheatro, portu, muris, basilicis, bibliothecis, horreis, et ecclesiis, aquæductibus, porticibus, thermis, balneis, aliisque operibus publicis atque privatis fuit tam a conditore Constantino, quam ab aliis ejus successoribus, plurimis insuper donata et ditata privilegiis. Nam imperii sedem transtulit in eam Constantinus, et cives ex antiqua Roma, illustravitque ipsam senatu, et senatoribus inde illum consecutis ædes excitavit, sibi vero palatium, e Libanio, Sozomeno, et auctore *Χρηστικῆ* Alexandrini, ac Zosimo, lib. ii, et ad frequentandum senatum vicinis e diocesisibus senatores compulsi, et illexit, uti deinde Valentinianus, Theodosius, et Arcadius, e Macedonica, l. iii, C. *Theodos.* De senatorib. Episcopum Constantinopolitanum prærogativis auctum nemo ignorat l. xlv, C. eod. De episcop., sicut urbi frequentandæ, civibus, qui domos haberent immunitates, annuæque concessæ sunt. Denique præfectum urbi anno C. N. 359 (nam urbs Constantinopolis constructi cepit die 26 Novembris anno 328. Cedrenusque id asserit, et Julianus ipse Aug. at die 11

Maii seu v Idus Maias dedicata fuit anno 330; isque dies censetur ejus natalitius, et feriatas. l. ii C. illomet *De feriis*. Constantius A. Constantini filius instituit, studueruntque certatim, qui residebant illic imperatores, eam Romæ veteri exæquare. Nilus illic natus est (uti Nicephorus, lib. xiv, cap. 14 *Ecclesiasticæ historiæ* prodit) nobili genere; nam propter egregiam nobilitatem generis ad præfecturam evectus fuit urbis Constantinopolitanæ patriæ suæ; potentia quoque ac opibus affuebat, et fortassis ejus parentes oriundi erant ex Ægypto, indeque migrarant Constantinopolim, et senatoriam **642** adepti dignitatem, ibi prolem istam genuerant quæ Nili nomine ideo fuit insignita. Nilus certe noster, uti sanctus Athanasius in *Ἐρολογίῳ* Græcorum, Νετλφ χρυσοθρόβω comparari potest: fuit quidem Nilus fluviorum orbis terrarum maximus. si credimus A. Gellio, l. x *Noct. Attic.* c. 7, et celeberrimus, quem Græci dictum putant ἀπὸ τῆς νέας ἰλύος, id est, a novo limo; nam effuse stagnans, ac inundans quotannis irrigat Ægyptum, ejusque super sata novum inducit limum; utque canit Virgilius; 4 *Georgic.*

Et viridem Ægyptum nigra secundat arena.

Certe ΝΕΙΛΟΣ sex litteris constat; N significat numerum quinquagenarium; E, quintum; I, decimum; A, tricesimum; O, septuagesimum; Σ, ducentessimum; conficiuntque illa elementa numerum 365, quot nimirum lucas habet annus absolutus, c. ii Genesis, v. 13, et Ecclesiastici, c. xxiv, v. 35 et 37. Nilum Geon nuncupatum censent, seu Gehon sancti Epiphanius, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Theodoretus, Eucherius, Isidorus, Joannes Damascenus, Rabanus, Rupertus, et alii, quos citant, et sequuntur Conimbricenses, tract. 9 in *Meteora*, c. 10; Ribera in *Amos*, c. vr, num. 44; cardinalis

Bellarmin. *De gratia primi hominis*, cap. 12, profecto Septuaginta in c. 11, v. 18, Jeremiæ vertunt Geon Nilum, ubi vulgata versio, *flumen*. Etenim Gehon secundum ex quatuor fluminibus e paradiso terrestri promanantibus Hebraice scribitur גִּיחוֹן quod Pagninus ex characterum Hebraicorum vi exprimit Latine *Ghichon*, Genesis loco laudato: deducitur autem ab Hebraica radice גַּחַח *gavach*, quod est erumpere, et cum impetu emanare. Alii deducunt גַּחַח *Gachach*, quod significat actum reptillum gradientium super pectus, ac ventrem, seque trahentium in similitudinem fluvii. Quare nonnulli interpretantur Gehon *pectus*, seu ventrem; Græci scriptores γεών, non quod alludent ad γῆν, seu γαζαν, scilicet terram, quod Græci poterant opinari, propter limum, et ad vocem Hebraicam exprimentam, sicut etiam facit Latinus interpres, qui non legit גִּיחוֹן cum vocali i longa, scilicet *chiric gadol* in prima littera, sed גִּיחוֹן cum vocali *tsere*, seu e longa, in quo tam Græci, quam Latini distinguunt flumen hoc magnum ab alio flumine parvo juxta Jerusalem, quod ita scribitur a modernis Rabbinis גִּיחוֹן *Ghichon*. Fit mentio illius l. III Regum, c. 1, v. 33, ubi Latinus interpres appellat illud *Gihon*, et Græci similiter Γαών, qui fluvius alio nomine vocatur Siloe; uade Chaldaeus interpres habet אֲרִיִּלָּה *Sciloha*; cujus exstat mentio apud Joannem, c. ix, v. 7, ubi etiam interpretatur *missus*. Flumina enim sæpe habent plura nomina, veluti mare Rubrum, quod Hebraice dicitur יָם סוּף *Jam Suph*, id est mare Caricis a multitudine caricum, et Græce Ἐρυθρόπατον, Erythræum, vel a rege Erythra, vel ab arenis rubris. Et hoc ipsum Gehon, de quo loquimur, flumen paradisi a multis, gravissimisque auctoribus etiam Nilus appellatur, vel a rege Nilo, vel quod assidue secum trahat 643 *νέαν δὸν*, id est, *novam limum*, uti præfatus sum: sed de hoc modo non disputat R. P. Ludovicus Maraccius Lucensis e congregatione clericorum regularium Matris Dei, a quo hæc hausi, vir complurium linguarum peritissimus, et vere pius ac religiosus. Et de Nilo satis superque Leo Allatius in sua *Diatriba*, rege nempe, a quo Nilum fluvium traxisse vult nomen, quem Oceanum, Aquilam, Melam, Ægyptum, Tritonem, tandemque Nilum e Plutarcho in libro *De fluminibus* tradit, appellatum; et ex Eustathii Scholiis in Dionysii Afri Περὶ ἡγῆσιν, sed quod eum Garmathones Ægypti reginæ virum, sive filium aiunt, asserentem illum fuisse Thermutidis filii Pharaonis regis Ægypti virum; sic etenim vocant illiam regis Josephus in *Antiquitatibus Judaic.* et S. Epiphanius hæres. 78. apud Salianum in *Annalib.* ab orbe condito ad annum mundi 2464, n. 14; quam alii, nempe Eusebius lib. ix *De præparat. evangelica*, cap. 4, *Merrin*, et auctor chronici Alexandriini *Merrhin* appellant; eruct autem sterilis, sicut legitur ibidem. (Suadet hanc meam assertionem

A Garmathones et Thermutidis synonymia). Quod vero quidam scribant *Gehon*, aliqui *Gihon*, alii *Ghichon*, nonnulli aliter; inde provenit, quod characteres Hebraicos non omnes iisdem characteribus Latinis expriment, et etiam quod non omnes cum iisdem punctis legant, id quod in plerisque aliis Hebraicis nominibus, quæ Latinis characteribus expressa sunt, videmus contingere. Nec ullo modo dici potest *Gehon* Hebraice Nilum Græce reddendum, cum sunt hæc duo nomina diversæ omnino significationis, licet applicentur eidem flumini, ut jam dictum est; et hoc accidit in Albula, et Tiberi, in Eridano, et Pado, et cæteris. Ita etiam homines sæpe nuncupantur, duobus nominibus, ut Israel et Jacob, Simon et Petrus, et reliqui, et tamen non nisi inepte diceremus unum nomen interpretari alterum, sicut Joseph est *Crescens*, Judas *Confessio*, Jacob *Supplantator*; quorum alterum nomen est interpretatio alterius. Abyssini quidem vocant Nilum hodie Gujion, teste Francisco Alvarez *Hist. Æthiopicæ*, cap. 122; apud Cornelium a Lapide in c. 11 Genes. laudatum, ubi respondet plures fluvios Geon nominari lib. III Reg. c. 1, v. 35, et Paralipom., xxxii, v. 30: et concludit, Tigrum et Euphratem coire, ac rursus dividi, et in duos ita divisos nomina submutare, Phasimque vocitari, seu Phasitigrim, unum circumeundo terram Hevith, et hunc esse Phison; alterum, nominatum Geon, Arabiam desertam, circa quam et Æthiopia est, circumfluere, ambosque in sinum Persicum delabi, atque ad illum confluentem, sive insulam Teredon fuisse terrestrem paradikum e Pererio, Oleastro, Eugubino, Vatablo, et Jansenio in c. 143 *Concordiæ evangelicæ*, Gerardo Mercatore, ac Abrahamo Ortelio *De Nili fontibus, et causis inundationis*; Seneca, lib. iv *Natur. quæst.* 1 et 2; Plin., lib. v, cap. 9 *Natur. hist.* et librum Gallice conscripsit archiater eruditissimus D. de la Chambre. Nomen Nili forte fuit impositum Nilo abbati, vel omnis causa 644, quia eloquio suo inundaturus erat aulam imperatoriam, suisque monitis et præceptis, posteaquam ab ea recessit, et ad castra cælestis Regis regum transivit, ipsius servos, et monachos, fidelesque omnes, et speciosa deserti fecundaturus, et impinguaturus. Omnia in hoc orbe terrarum sublunari volubilia sunt atque mutabilia, sicut et luna variat, atque mutatur, nomina præsertim regionum, et fluminum, sicut et ipsi situs, atque cursus induunt novas facies: quibusdam fluminibus nomina indita fuerunt ab hominibus demersis, aut ab alio casu, ut indicatum fuit: homines ipsi quoque a fluminibus ea mutuati sunt, Potamius, Euphrates, Tygrius, Rhodanius, et Nilus. Ego vero in eam facile sententiam adducor, ut eum a parentibus Christianis progenitum credam, qui nomen Nili, quando sacris ablutus fuit aquis, filio suo dederunt, ut Pansophii martyr is Alexandriini sub Augustali præside passi, martyriique laurea coronati (cum Decius imperator in

Christianos persecutionem movisset, et eos, quam A
 late Romanum patebat imperium crudeliter inse-
 ctaretur), patrem Nilum proconsulem imitari pos-
 set, pietate, ac virtute, quin et filium Pansophium
 opum despicientia, secessuque in solitudinem, et
 invicta constantia exaquaret; cujus certamen glo-
 riosum, et victoriam Græca Menæa concelebrant
 die 15 Januarii, et vox illa insodat fidelium auribus
 æternum memoranda: *Pansophium amplius*
cedite (impostores), *sic enim illi plures plectetis*
corollas, imo potius episcopum Ægyptium Nilum,
 de quo Eusebius, lib. viii, cap. 21, agit, quique
 apud Palæstinam incendio concrematus fuit, Diocle-
 tiano furente adversus nomen Christianum, dum
 præfectus provinciæ de Christianorum successibus
 felicissimis Diocletianum certiorem fecisset, cujus
 mandato, is qui metallis erudiendis operam dabat,
 Nilum cum tribus aliis, Peleo scilicet itidem epi-
 scopo Ægyptio, et Elia presbytero, atque studiosis-
 simo Paternuthio, seu Patre Mutio, ad illum qui
 præerat exercitiis ablegavit, aliis in Cyprum, aliis
 in Libanum deportatis. At iste dux copiarum Ni-
 lum cum comitibus addixit igni, quem tamen
 athletæ Christi, cum major esset intus vis, et ar-
 dor amoris erga verum Deum, sanguine suo ge-
 nerose occumbentes exstinxerunt; ut e Nicephoro
 ac e Menologio Græco Canisii colligitur 27 die
 Septemb., et e Florentin. Martyrol. Lucensi 19 S. pt.
 Istius Nilii martyris et episc. corpus requiescere Ro-
 mæ in Sancto-Sixto via Appia ad infimam Piscinam
 in Valle oppositam Thermis Antonini, docet
 inscriptio apud Martinellum, p. 306 *Romæ sacræ*,
 cum aliis compluribus. Initiatus ergo Christo, et a
 parentibus educatus honorifice, nec minus moribus
 quam litteris imbutus, ingenii cultum cœpit:
 nam Constantinopoli florebat optimæ artes, vige-
 bant studia, professoresque clarissimi non gram-
 maticam duntaxat et rhetoricam, sed ingenuas
 omnes disciplinas, medicinam, jurisprudentiam
 philosophiamque docebant in Capitolio. L. iii, *De*
medic. et professor. Cod. 645 Theod. et tit. *De profes-*
soribus qui in urbe Constantinop. et tit. *De studiis*
liberalibus urbis Romæ, et Constantinop. Ac præ-
 sertim l. iii ubi Theodosius I et Valentinianus Cæss.
 in auditorio Capitolii oratores tres numero, quos
 Romanæ eloquentiæ doctrina commendat, statuunt;
 decem vero grammaticos. In his etiam, qui facun-
 dia Græcitatæ pollere noscuntur quinque numero
 sint sophistæ, et grammatici æque decem; et quo-
 niam non his artibus tantum adolescentiam glo-
 riosam optant institui, profundioris quoque scientiæ
 atque doctrinæ memoratis magistris sociant
 auctores. Unum igitur adjungi cæteris volunt,
 qui philosophiæ arcana rimetur; duos quoque qui
 juris ac legum formulas pandant. Erat quippe
 Capitolium Constantinopoli, sicut Romæ, in coque
 porticus, in porticibus, exedræ, atque cellulæ, ac
 auditoria, in quibus professores juventutem infor-
 mabant, ut ex his legibus liquet, et l. ult. *De ovc-*

rib. public. eodem Codice. Bibliothecæ quoque pu-
 blicæ visebantur, et bibliothecarii; e quibus illa
 nobilissima Basilisci sub imperio conflagravit, cujus
 meminere Themistius, orat. 13, Zonaras et Ce-
 drens. Sub Theodosio isto juniore Aug. recen-
 sentur lib. i *De profess. grammatici Græci Hella-*
dus, et Syrianus; Latinus, Theophilus; sophis-
tæ Martinus et Maximus; jurisperitus, Leontius.
 Erant antiquarii, et custodes bibliothecæ ad codi-
 ces componendos, vel pro vetustate reparandos
 sub Valentiniano, Valente, ac Gratiano, l. ii *De*
stud. liberal. eod. Cod., quatuor Græci, et tres
 Latini. Non defuit igitur occasio erudiendi Nilii,
 profecitque adeo in eloquentia, jurisque peritia,
 ut meruerit urbis præfecturam, Constantinopolis
 v. delict. Dederat tot specimina jam in pulvere
 scholastico, et umbratilibus exercitationibus, atque
 declamationibus qua perspicaciæ, qua facundiæ
 suæ, quin æquitatis, atque rectitudinis; juvenili-
 que in ætate maturitatem morum tantam expres-
 serat, ut floribus præcessisse fructus mirarentur
 universi: prohibitas, religio, totque aliæ animi exi-
 miæ dotes illum adornabant, ut præmia ultro jam
 exposcerent. Neque passus imperator Arcadius tan-
 tum virum diutius latere, in lucem eduxit, et ad
 præfecturam urbis tunc regnatricis, quæ culmen
 est dignitatum, vocaturque βασιλεὺς ἀπόρροπος, id
 est, *imperium absque purpura*, merito plausente pu-
 pulo, senatue gaudente provexit, et in hac præ-
 celsa bæe veluti signum expositum affabre, omni-
 busque sculpturæ numeris absolutum, ac operæ
 pretium præclarissimum collocavit, ut ibi conspi-
 cum magis foret; nam ἀρχὴ ἀνδρῶν εἰσίνυσται, ut
 vulgari fertur adagio, id est, *magistratus virum in-*
dicat. Honoratus primus urbi Constantinopoli præ-
 fectus fuit anno a C. N. 359. Successorum eo in
 munere ludiculum, seu Notitiam præbuit nobis
 usque ad annum 453, schol. stes Cod. Theodos.,
 nec inter eos comperi Nilum, forte quia nulla exstat
 imperatorum ad illum directa constitutio, vel quia
 læet sub aliquo alio nomine: tunc enim pluribus
 nominibus utebantur Romani et Constantinopolitani.
 646 Nomina quidem fuerunt ad homines digno-
 scendos, et ad recognoscendos singulos imposita,
 et comparata communi consensu, l. x C. Justinian.
De ingen. maxum., quin etiam nominis vox a *noscen-*
do deducta est. Nomen enim dictum quasi novimen-
 a Sexto Pompeio, licet alii derivent a Græco βνομα
 per aphæresim. Quemadmodum vero individua quæ-
 que, seu personæ sigillatim e vultibus dignosceun-
 tur, et in illo discrimine facierum admirabilis est
 potissimum rerum omnium Conditor Deus, ita vul-
 tus, et nomen æquiparantur in ista varietate; nam
 et in Vitis Patrum id legitur, et poeta canit, po-
 steaquam avulsam fuerit humeris Priami caput,
 jacuisse corpus illius sine nomine. Ad discrimen
 magis singulare, Hebræi et Græci Patrum nomina
 propriis addebant: Simon dictus Bariona, id est fi-
 lius Jonæ, seu Columbæ, Socrates Sophronisci,

Polides Achilles, Atridae Merceus et Agamemnon, Tydides Diomedes, et alia id genus nomina patronymica. Romani prænominibus adjunxerunt nomina gentium, seu familiarum, tum etiam variis e casibus et causis cognomina, uti narrat Plutarchus, tom. I *Vir. illustr.* in *Coriolano*, deinde agnomina: verum postea nomina in cognomina transierunt, et vicissim prænomena. Stante republica prænimittebatur et præferebatur prænomen, seu personæ, ac individui nomen, quo ab aliis ejusdem familiæ, sive gentis quis distinguebatur, et discernebatur, seu proprium nomen, aliis, qui non erant e gente, sive familia etiam commune; tum nomen gentilitium, aut familiare atrehebatur, quod contribulibus et gentilibus communicabatur, et non reliquis, qui e familia non erant: deinde cognomina, et agnomina sunt adnexa, quia in una gente divisa in stirpes, plurimi eodem cum prænominibus atque nomine comperiebantur, quin et cum eodem cognomine. Videndus Victorinus in libros Rhetoricorum Ciceronis. Republica eversa, et sub imperatoribus, subjiciebatur nomen proprium, seu verum individui prænomen appellativum, dictumque absolute nomen (cum alia promiscue nomina, cognomina, vel agnomina vocitarentur petita indiscriminatim a parentibus, vel pro arbitrio aliunde) illis nominibus, cognominibus, et agnominibus, etiam geminatis, ut observat Sirmundus (in Notis ad Epistolas Sidonii, contra Angelum Politianum e Suetonio, Plutarcho in *C. Mario* Posidonium arguente, fastis, inscriptionibus lapidum, et librorum, ex Isidoro lib. xvii *Origin.* et e Præfatione Avien.) ubi vult C. Sollium Sidonium Apollinarem vocari Apollinarem, Macrobius Aurelius Theodosius potius Theodosius, Sextum Ruffum Avienum potius Avienum, Magnum Aurelium Augustinum potius Augustinum, Anicium Manilium Severinum Boethium potius Boethium, Petrum Felicem Marcellinum Liberium potius Liberium, qui V. C. præfectus prætorio Galliarum, et patricius a librario perperam dividitur in quatuor, 647 in subscriptionibus concilii secundi Arausicani ad annum 529, ut liquet e Vita sancti Cæsarii Arelatensis archiepiscopi, p. 21 *Chronolog. Lirinensis*, ubi et uxor ejus Agræcia enuntiatur, Flavius Valila, seu Vallia Quintus Theodosius in Donat. Tiburtin. Charta, quam protuli, jam inde ab anno 471 exarata: nec enim stata, et certa, ut olim, generis, ac familiæ vocabula tunc in usu fuere, quæ fratribus etiam communia forent, et ad posteros transirent, adeo ut nullum tandem familiæ, nullum gentis fixum nomen fuerit. In aliquot Romanis pontificibus duo nomina reperio: Cælius dictus Symmachus, Cælius Hormisdas, ejusque filius Cælius Silverius, quin et Cælius Laurentius antipapa, Calpurnius Pontianus, Domitius Callistus, Concordius Soter, Joannes II cognomento Mercurius, Joannes III Catellinus, Bonosus Benedictus I, Rusticus Agapitus I, Julius Stephanus I, Fabius Fabiannus, Abundius Zephy-

rinus, Abundius Eleutherius. Binominis etiam fuit an trinominis, Tascius Cyprianus episcopus Carthaginensis, et martyr, aut Titus Ascius Cyprianus, uti Zoticus Getulius martyr Tiburtinus; non nulla tamen nomina tanquam familiæ usitata crebrius iterabantur, ut e Variis Cassiodori patet ad annum C. N. 50. cum se superfudissent imperio Romano Barbararum gentium examina, et susdeque omnia permiscuissent, et confudissent, nulla sunt relicta nominalium hujusmodi vestigia. Potuit igitur sub alio aliquo nomine Nilus in hoc Indiculo præfectorum urbis Constantinopolitane occultari. Præfecti profecto munere tam egregia functus est, ut exspectationi Augusti fecerit satis, nec aliud mihi persuadent quicunque de illo scribunt: exitus certe acta probavit; nam cum uxorem duxisset, haud dubie comparem virtute, ac pietate, atque honestissimam, ut fert Menologium Græcum die 12 Novembris, duos ex ea suscepit liberos, marem, et feminam, et ipse Nilus narrat flebiliter in *Διηγήμασι εἰς τὴν ἀνατράσει τῶν ἐν τῷ ὄρει Σινᾷ μοναχῶν καὶ εἰς τὴν ἀλχηλωσίαν Θεοδοῦλου τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ*, id est, *Narrationibus, quibus eadem monachorum montis Sina, et captivitatem filii sui describit.* Ejus non possum satis laudare constantiam in Relatione, quam dedit Nilus (præfectus enim urbi videtur eo tempore, ad annum scilicet C. N. 403, post Clearchum, qui magistratum illum gesserat triennio, annis nempe 399, 401, 402, fuisse, quamvis semestris tantum esset urbis præfectura propter amplitudinem potestatis, et præstantiam dignitatis, quæ propius accedebat ad verticem imperii, et illi videbatur imminere, atque suspecta esse, si diuturnior foret), Nilus inquam, qui successorem anno 404 habuit Studium, cum pro munere suo senatum consulisset, et, quia pius erat, imperator Arcadius illius se precibus ad Deum commendasset. Rescribit epistola 235 Possini lib. II, epist. 265 Allatii, quomodo imperator Constantinopolim creberrimis terræmotibus, et inmissione frequenti 648 æthercorum ignium liberatam cuperet cernere, cum innumerabilia inibi flagitia commissa essent, et licentiam ibidem multam iniquitas cum horrida libertate dominans exerceret, et depulsa in exsilium columna Ecclesiæ, lumine veritatis extincto et tuba inhibita Christi, Joanne beatissimo episcopo; quid me hortaris uti digner preces fundere, titubante urbe præ divina iracundia, et quotidie opperiente tempestates, me jam propter metum fulgurito, cogitationeque mea fluctuante, atque concussa propter excessum facinorum quæ temporibus hisce apud Byzantium injuste patrata fuere? Dubitabam aliquando ne ista epistola fuisset exarata, postquam Nilus abiens præfectura monasticam amplexus est vitam, propter ea verba, « Quid me hortaris uti digner preces fundere; » sed cum venisset in mentem, munus esse præfecti urbis consulere senatum, et nisi fuis Deo precibus ipsum aggregi quidquam haud solitum, tam de more orthodoxi

senatus illius, quam quia religiosus erat ipse, au-
diebatque vere pius, eam a Nilo conscriptam adhuc
urbis præfecto existimavi. Persuasit id mihi Ruti-
lius Claudius Numatianus Gallus, lib. 1 *Itinerarii*,
qui præfectus urbi Romæ, antiquæ nimirum, fuit
anno ab Urbe condita 1169, istis versibus:

*Si non displicui regerem cum jura Quirini,
Si colui sanctos, consulique Patres,
Nam quæ nulla meum strinxerunt crimina*
[ferrum,
Non sit præfecti gloria, sed populi.

Omnino verò confirmavit cura reliquorum motuum
qui subsequuti sunt in causa sancti Joannis Chry-
sostomi anno 404, demandata Studio præfecto
urbi Constantinopolitanæ, in l. 37 C. *De episc. et*
cler. et legib. iv, v, vi, De his, qui super religione
contendunt. Studius certe iste, ad quem exstat san-
cti Joannis Chrysost. Epistola inter Savilianas 57,
tom. VII, p. 197, inter Frontonianas 127, pag. 921,
inscripta *Σπουδαίω ἐπάρχη τῆς πόλεως*, qua eum
consolatur de morte fratris, is est, de quo Theo-
dorus Romanus apud Palladium in Dialog. Suidas in
v. *Σπούδιος*, hæc habet Græcæ, quæ Latina exhibeo:
« Studius fuit vir potens, et extruxit celebre mo-
nasterium Studitarum, quod in primis catholicæ
fuit Ecclesiæ, demum vero transit in monasterium
νομήν, id est, *prædam*. Ille ipse templum ædificavit
Ducis angelorum Nabœliæ, in quo feruntur hi ver-
sus heroici, quos ita verti:

Quam cito splendentem construxit Studium
[ædem,
Consulis accepit virgam mercede reperta.

Hactenus Suidas. Consulem invenio Studium cum
Aetio ad annum C. N. 456, etsi alii legant *Aste-
rium*: ex hoc monasterio prodit diu post Theo-
dorus Studites anno 820, qui confessor egregius
catholicæque fidei pugil invictus existit, eodemque
die natalis ejus celebratur, quo Nili abbatis, duo-
decima scilicet Novembris in Martyrologio Romano;
at in Menologio, 11 Theodori Studitæ, 12, Nili so-
lemnes designantur dies. Theophilus Alexandrinus
649 archiepiscopus iafesus sancto Joanni Chry-
sostomo accitus in urbem venerat post obitum Nec-
tarii archiepiscopi Constantinopolitani anno C. N.
397, seu Cæsario, et Attico cons., quinto Kal. Octo-
bris, ad comitia, et ad eligendum successorem, ha-
bitoque concilio, visum est accersere Joannem Antio-
chenum, uti Nectario subrogaretur. Hic Joannes
piissimus, ac eloquentissimus, et ab Antiocheno
populo prædilectus, anno 398, porta Romana vastæ
illius civitatis egressus, tanquam iret ad martyria
cum comite Orientis Antiochiæ residentis Asterio
(scholiastes Codicis Theodosiani narrat ad l. xxxv
De operibus. public. e Sozomeno, lib. viii, c. 2,
Hist. eccles. Palladio, et Georgio in Vit. S. Joan.
Chrys.), repente imperatoris Arcadii jussu ab eo
dirigitur Constantinopolim, et ibi 26 Februarii,
quamvis invito Theophilo Alexandrino, archiepi-
scopus Constantinopolitanus rite ordinatur. Ve-

rum rebus permultis sancte, ac pro dignitate ge-
stis, incidit in odium Eudoxiæ Augustæ, dum Theo-
gnosti viduam tutatus, ingressu Ecclesiæ prohibi-
sisset Augustam, et mox tutelam Alexandri-
viduæ suscipiens adversus eamdem Augustam,
Theodoritoque patricio cujus illa opibus inhiabat,
consulens ut sua omnia pauperibus largiretur;
quæ Leo imperator fatus in Vita S. Joannis prose-
quitur apud cardinalem Baronium; cum Severiano
quoque Gabalensi, cumque ipso sancto Epiphanio
Cyprio præsulibus dissidens, conspirantibus pluri-
bus magnatibus, quos concitavit viduæ quædam
lascivientes, quarum delineasse licentiam videtur
Apostolus in l. *Epist. ad Timoth.* c. 11, quasque
καταπρηνώσας id est, *luxuriantes*, ipse Joan-
nes zelo accensus arguerat, nimirum Martia Pro-
moti (fratria, sive fratris Eudoxiæ Augustæ, quæ
filia erat Promoti senioris, ut reor), Castitia Sa-
turnini (an ejus qui consul fuit cum Merobaudæ,
anno, 383, et ad quem exstant Epistolæ sancti
Gregorii Nazianzeni, quibus ipsi tribuit ἀρχῆς
ὑψος, magistratus celsitudinem, sive præfecturam,
sancti Basilii 313, qui comitem vocat Orientis, et
Libanii qua Latinæ, qua Græcæ in Vaticanis Re-
gisque codicibus), et Euphrasia, cujus in ædibus
diversabatur Theophilus, vindictam anhelantibus
Asianis episcopis, quos coercuerat in Asiana sy-
nodo. Rediit igitur Theophilus, ab eoque cogitur
conciliabulum ad Quercum (suburbium id est Chal-
cedonis trans mare, cognomenque sortitur a Ruf-
fino) dies dicitur sancto Joanni, qui noluit interesse,
suspectos sibi, et inimicos recusans episcopos, et
injustissime damnatur absens, atque inauditus. Re-
latione data Arcadio imperatori, cum impelleret
Augusta Eudoxia, jussu Arcadii antistes innocen-
tissimus e sede sua deturbatur, et Constantinopoli
depellitur anno 403, sed ob terræmotum, quo cou-
cussa urbs illa confestim tremuit, terrore aula,
plebsque commota fuit, isque revocatur e Præneo
(est hoc quidem emporium etiam trans mare si-
tum e regione Nicomediæ), legerem tamen *Præneo*,
quod est Bithyniæ oppidum episcopale, thermisque
percelebre, de quo egi lib. 1 *Prænest.*, c. 3; et lib.
ii, c. 9. 650 Nec diu post anno 404, cum in con-
dione sanctus præsul invecus fuisset publice ad-
versus Eudoxiam ob statuam argenteam ipsi posi-
tam, erectamque super columna porphyretica prope
ipsam ecclesiam cum ludis, histrionumque specta-
culis, et cultura hominum dignitatem excedente
ab anno 403, teste Marcellino in Chronico, et So-
crate, lib. vi, c. 16, et Sozomeno, lib. viii, c. 20,
et l. unic. C. Theodos. *De imaginibus imperat. ac*
l. iv De his qui super relig. contend. l. xli et xlii
De operib. public. ubi scholiastes, et in Chrono-
logia p. 147. Erat autem propensissimo in Eudo-
xiam studio Arcadius, quam et anno 400 procla-
mari mandarat Augustam e Chronico Alexandrino,
et a qua Selyubriam nuncupari permiserat Eudoxio-

polim, in eam porro sanctus archiepiscopus, qui a C. c. 19, lib. vi: seu Septembris, ut aiunt alii, nempo Card. Baronius in *Annalibus*, migravit in caelum gloriose confessionis suae praemium recepturus, et die 27 Januar. relatus in Kalendarium. Festus Translationis Constantinopolim dies celebratur, cum sacrum ejus corpus redditum fuit suae cathedrae; unde Romam deportatum in Basilica Sancti-Petri quiescit ab anno 860, e Chronolog. Cod. Theodos. p. 151.

polim, in eam porro sanctus archiepiscopus, qui a C. c. 19, lib. vi: seu Septembris, ut aiunt alii, nempo Card. Baronius in *Annalibus*, migravit in caelum gloriose confessionis suae praemium recepturus, et die 27 Januar. relatus in Kalendarium. Festus Translationis Constantinopolim dies celebratur, cum sacrum ejus corpus redditum fuit suae cathedrae; unde Romam deportatum in Basilica Sancti-Petri quiescit ab anno 860, e Chronolog. Cod. Theodos. p. 151.

Primam itaque Nili epistolam exaratam censeo in illa prima sancti Joannis Chrysostomi relegatione, atque ad Arcadium Aug. fuisse missam, eunque illa tactum et persuasum eo facilius revocasse innocentissimum virum. Nam cum saeviret in dies acerbis in sanctum Joannem ab ejus adversariis inflammata Eudoxia, nec efficacior est ulla pica, quam pulvinaris, ut Joannes Sarisberiensis edocet lib. *De nugis curial.*, totque flagitia passim patrentur; Nilus, qui abierat e magistratu, aut, ut loquar verius, abdicarat se ultro praefectura, cernens huic scelerum torrenti minime iri obviam posse, veritus ne sicut alter Lot involveretur diro ignis, iraque caelestis diluvio, jam inferior gradu quo in aula promicabat, ex ea se plane dimovit, valeque dicens pompis saeculi, monasticam amplexus est vitam, Theodulumque filium secum attraxit.

Ex quo sanctus Joannes Chrysostomus Constantinopolim appulit, quo tanquam fluvius exundans eloquentiae, doctrinaeque suae fluentis uberrimis ore illo suo aureo profusis, celebrem illam Ecclesiam, cujus clavo fuerat admotus, irrigaret, proventumque copiosum fecundatae suae sponsae numerosa prole virtutum, messemque pietatis latissimam procuraret, omnibus charitatis operibus indefessus incubuit, non tantum Scythis Nomadibus, qui e Bolgia fluvio progressi, mox parti Thraciae Macedoniaeque, ac Illyrico superfusi Bulgarorum nomen usurpantibus sub sancto Gregorio papa regionibus illis indiderunt, Christiana fide imbuendis; sed et Gotthis ad Ecclesiae catholicae gremium revocandis operam impendit; praesertim vero vitis bellum indicens, ea suo ex ovili depellere ac fugare studuit; ideoque probis civibus, ac proceribus orthodoxis gratus et acceptus in primis evasit: ut autem Theodorum patricium omittam, cujus superius memini, Nilus etiam, et Pelusios Isidorus, ac Eulogius, de quo etiam egi, Cassianus ejus diaconus, atque Palladius, et alii, quorum nomina si percerem, prolixior forem, sectati sunt ejus monita, eique firmiter 652 adhererunt; ut praeteream diaconissas, et matronas clarissimas, Olympiada scilicet, Pentadiam, Sabinianam, Anproclam, seu domnam Proclam, Probam, Julianam, Theodoram, Silvianam, sicut Italicam, Euthaliam, Asyncritam, Severam, Chalcediam, Carteriam, Bassianam, Severinam, Acoliam, et reliquas summo loco natas, atque lectissimas feminas, ad quarum plerasque ipsius extant Epistolae.

polim, in eam porro sanctus archiepiscopus, qui a C. c. 19, lib. vi: seu Septembris, ut aiunt alii, nempo Card. Baronius in *Annalibus*, migravit in caelum gloriose confessionis suae praemium recepturus, et die 27 Januar. relatus in Kalendarium. Festus Translationis Constantinopolim dies celebratur, cum sacrum ejus corpus redditum fuit suae cathedrae; unde Romam deportatum in Basilica Sancti-Petri quiescit ab anno 860, e Chronolog. Cod. Theodos. p. 151.

Primam itaque Nili epistolam exaratam censeo in illa prima sancti Joannis Chrysostomi relegatione, atque ad Arcadium Aug. fuisse missam, eunque illa tactum et persuasum eo facilius revocasse innocentissimum virum. Nam cum saeviret in dies acerbis in sanctum Joannem ab ejus adversariis inflammata Eudoxia, nec efficacior est ulla pica, quam pulvinaris, ut Joannes Sarisberiensis edocet lib. *De nugis curial.*, totque flagitia passim patrentur; Nilus, qui abierat e magistratu, aut, ut loquar verius, abdicarat se ultro praefectura, cernens huic scelerum torrenti minime iri obviam posse, veritus ne sicut alter Lot involveretur diro ignis, iraque caelestis diluvio, jam inferior gradu quo in aula promicabat, ex ea se plane dimovit, valeque dicens pompis saeculi, monasticam amplexus est vitam, Theodulumque filium secum attraxit.

Ex quo sanctus Joannes Chrysostomus Constantinopolim appulit, quo tanquam fluvius exundans eloquentiae, doctrinaeque suae fluentis uberrimis ore illo suo aureo profusis, celebrem illam Ecclesiam, cujus clavo fuerat admotus, irrigaret, proventumque copiosum fecundatae suae sponsae numerosa prole virtutum, messemque pietatis latissimam procuraret, omnibus charitatis operibus indefessus incubuit, non tantum Scythis Nomadibus, qui e Bolgia fluvio progressi, mox parti Thraciae Macedoniaeque, ac Illyrico superfusi Bulgarorum nomen usurpantibus sub sancto Gregorio papa regionibus illis indiderunt, Christiana fide imbuendis; sed et Gotthis ad Ecclesiae catholicae gremium revocandis operam impendit; praesertim vero vitis bellum indicens, ea suo ex ovili depellere ac fugare studuit; ideoque probis civibus, ac proceribus orthodoxis gratus et acceptus in primis evasit: ut autem Theodorum patricium omittam, cujus superius memini, Nilus etiam, et Pelusios Isidorus, ac Eulogius, de quo etiam egi, Cassianus ejus diaconus, atque Palladius, et alii, quorum nomina si percerem, prolixior forem, sectati sunt ejus monita, eique firmiter 652 adhererunt; ut praeteream diaconissas, et matronas clarissimas, Olympiada scilicet, Pentadiam, Sabinianam, Anproclam, seu domnam Proclam, Probam, Julianam, Theodoram, Silvianam, sicut Italicam, Euthaliam, Asyncritam, Severam, Chalcediam, Carteriam, Bassianam, Severinam, Acoliam, et reliquas summo loco natas, atque lectissimas feminas, ad quarum plerasque ipsius extant Epistolae.

polim, in eam porro sanctus archiepiscopus, qui a C. c. 19, lib. vi: seu Septembris, ut aiunt alii, nempo Card. Baronius in *Annalibus*, migravit in caelum gloriose confessionis suae praemium recepturus, et die 27 Januar. relatus in Kalendarium. Festus Translationis Constantinopolim dies celebratur, cum sacrum ejus corpus redditum fuit suae cathedrae; unde Romam deportatum in Basilica Sancti-Petri quiescit ab anno 860, e Chronolog. Cod. Theodos. p. 151.

Primam itaque Nili epistolam exaratam censeo in illa prima sancti Joannis Chrysostomi relegatione, atque ad Arcadium Aug. fuisse missam, eunque illa tactum et persuasum eo facilius revocasse innocentissimum virum. Nam cum saeviret in dies acerbis in sanctum Joannem ab ejus adversariis inflammata Eudoxia, nec efficacior est ulla pica, quam pulvinaris, ut Joannes Sarisberiensis edocet lib. *De nugis curial.*, totque flagitia passim patrentur; Nilus, qui abierat e magistratu, aut, ut loquar verius, abdicarat se ultro praefectura, cernens huic scelerum torrenti minime iri obviam posse, veritus ne sicut alter Lot involveretur diro ignis, iraque caelestis diluvio, jam inferior gradu quo in aula promicabat, ex ea se plane dimovit, valeque dicens pompis saeculi, monasticam amplexus est vitam, Theodulumque filium secum attraxit.

Ex quo sanctus Joannes Chrysostomus Constantinopolim appulit, quo tanquam fluvius exundans eloquentiae, doctrinaeque suae fluentis uberrimis ore illo suo aureo profusis, celebrem illam Ecclesiam, cujus clavo fuerat admotus, irrigaret, proventumque copiosum fecundatae suae sponsae numerosa prole virtutum, messemque pietatis latissimam procuraret, omnibus charitatis operibus indefessus incubuit, non tantum Scythis Nomadibus, qui e Bolgia fluvio progressi, mox parti Thraciae Macedoniaeque, ac Illyrico superfusi Bulgarorum nomen usurpantibus sub sancto Gregorio papa regionibus illis indiderunt, Christiana fide imbuendis; sed et Gotthis ad Ecclesiae catholicae gremium revocandis operam impendit; praesertim vero vitis bellum indicens, ea suo ex ovili depellere ac fugare studuit; ideoque probis civibus, ac proceribus orthodoxis gratus et acceptus in primis evasit: ut autem Theodorum patricium omittam, cujus superius memini, Nilus etiam, et Pelusios Isidorus, ac Eulogius, de quo etiam egi, Cassianus ejus diaconus, atque Palladius, et alii, quorum nomina si percerem, prolixior forem, sectati sunt ejus monita, eique firmiter 652 adhererunt; ut praeteream diaconissas, et matronas clarissimas, Olympiada scilicet, Pentadiam, Sabinianam, Anproclam, seu domnam Proclam, Probam, Julianam, Theodoram, Silvianam, sicut Italicam, Euthaliam, Asyncritam, Severam, Chalcediam, Carteriam, Bassianam, Severinam, Acoliam, et reliquas summo loco natas, atque lectissimas feminas, ad quarum plerasque ipsius extant Epistolae.

Nilus (inquam) divino excitatus instinctu ad sanctum Joannem se contulit, ad eumque sæpius ventitavit, certoque possum conjicere conversionem ipsius e congressibus, atque colloquiis admirandi præsulis, atque homiliis, seu λόγους, qui penes Nilum erant perscripti, ut ex epistola ad Zenodorum decanum 295, lib. 11, liquet, ortum habuisse, inque proposito deserendi sæculum Nili animum obscuratum fuisse. Amabat etenim non minus quam suscipiebat monachos religiosissimos antistes, et adversus eorum obtrectatores emisit in lucem tres libros; cumque primum in foro versatus esset, magna cum laude monasticam et ipse deinde vitam exercuit, atque ab eremo ad clerum vocatus presbyter Antiochenus ordinatus fuit. Nili mutatio fuit Excelsi dexteræ opus obstetricante Joanne; vir præfectorius sponte spes suas omnes in Deo collocans exiit sese fortunæ bonis omnibus, terrenarum rerum affectibus remisit nuntium, seque totum divinarum contemplationi addicens, promulsidem in terris delibare ac prægustare cœpit cœlestis beatitatis: adeo quidem castigati, et emendati fuerant illius mores, dum ageret adhuc in mundo, quin, ut arbitror, et conjugis, nam juxta Jesum Sirach Eccli. xxvi, 3, pars bona, mulier bona, in parte timentium Deum dabitur viro bono pro factis bonis.

Cautum fuerat imperatorum Constitutionibus, ne quis in sua patria magistratu fungeretur, Synesio teste, ac Petavio in Notis p. 79, l. ult. C. Justiniano, *De crim. sacrileg.* quæ inscribitur A A A. Gratiano, Valentiniano, et Theodosio, ex l. xv *De off. rect. provinc.*, quæ tribuitur Anastasio Aug., id confirmatur, nisi titulus potius ipse sit. Ea tamen fuit modestia, ea probitas, atque prudentia, ea continentia, et mansuetudo Nili, ea juris scientia, et constans, ac perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi, ut ei Themis sive Justitia tanquam Jovi πάρεδρος assidere videretur, tam fortis, ac integer vitæ ipse Nilus, tam sceleris purus, tam placidus, et compositis moribus respectus omnibus erat, tam aversus ab omni corruptione sordium, ac ab omni seductione, atque illecebra blanditiarum, ab omni aminarum terrore adeo securus et inexpugnabilis, ut solutus fuerit illis legibus, quarum habenda nulla est ratio principibus, quoties justa subest causa; nec enim verendum erat ne suis indulgeret, faveretque, nec ne acerbior, sæviorque adversus suos invidos inimicosque grassando in eos expleret odium suum, atque vindictam exerceret, velut alter Moyses hominum mitissimus, et moderatissimus exstitit.

Is utramque prolem, quam ex uxore susceperat, masculum 653 scilicet atque feminam, educarat innocenter, et sanctimoniam edocuerat, ita ut illa suxerit una cum lacte rudimenta virtutum Christianarum, et adoleverit indole præcelsa succrescens ad cœlestia præmia capessenda. Conjugi quippe suæ Nilus pudicissimæ atque pietissimæ similem